IV.

MONITA PRIVATA SOCIETATIS JESU:

1. **Qualem se Societas praestare debeat, cum de novo accipit¹⁾ loci alienus fundationem?**

Ut se gratam et acceptam proebeat Societas incolis loci, quem non ita pridem suscepit, multum ad hoc conduceat explicatio finis Societatis, proescriptus in regula secunda summarii, incumbere in proximi salutem oequa ac suam. Quare humilia obsequia obeunda, in xenodochiis et fimo²⁾ jacentes invisendi, ad confessiones excipiendas quorumcumque, etiam ad loca distantia eundum, eleemosynae conquirendoe dandaeque pauperibus, aliis videntibus, ut aedificati facto nostrorum, sint in nos liberaliores. Modestiam exteriorem ita omnes ediscant, ut illa alios

¹⁾ Въ печати. ²⁾ Fimo опущено.

aedificant. Delinquentes e nostris vel ¹⁾ ob id dimitantur.

2. Quid factō opus sit, ut principum et magnatum intima familiaritate potiamur?

Conatus ad id maximi sunt adhibendi. Experientia docuit, principes tunc affici spiritualibus et ecclesiasticis personis, quando odiosa facta eorum non aspere ²⁾ reprehenduntur, sed in meliorem partem explicantur ³⁾; cernitur id in matrimoniis contrahendis principum cum sibi affinibus; quae matrimonia magnam habent difficultatem ob vulgi opinionem, quod tales exercitatur thoros. Itaque dum haec et similia affectant principes, animandi sunt assecuturos eos, quod volunt. Explicantur rationes, quae eorum desiderium augeant, videlicet matrimonium hoc fore causam majoris vinculi et gloriae Dei. Sic dum princeps aggreditur aliquid faciendum non aequo omnibus dynastis gratum, verbi gratia ⁴⁾ si bellum movere vult, tunc ejus voluntas juvanda et constantiae monendusque animus ⁵⁾.

¹⁾ Въисто vel стоять. II въроятно указание на § 11, въ которомъ говорится объ исключаемыхъ изъ Общества ²⁾ Въисто aspere — aperte. ³⁾ Отъ sed до explicantur опущено.

⁴⁾ Videlicet. ⁵⁾ Здѣсь явная неисправность въ рукописи, въ печатномъ еще хуже: constantioe monendo permovendusque animus.

Primoribus regni insipient persuadeantque, prius
cipsis voluntati parendum esse, non tamen ad
particularia descendant, ne nobis imputetur; si
tamen objiciatur, citentur generalia monita, id
nobis prohibentia.

Juvabit ad contrahendam familiaritatem prin-
cipum, obire legationes in materiis ¹⁾ ipsis gra-
tis. Per munuscula vincendi intimi principum,
ut fideliter intsruant nostros de moribus et hu-
moribus principis, quibus rebus oblectetur, quis
sit sibi modus placendi, salvo tamen jure vir-
tutis et conscientiae et occasione habita insi-
nuent se in animos magnatum et principum.
Si careant uxoribus, proponantur illis virgines in
matrimonium, quae cum suis parentibus nostris
sint addictae, iisque virgines depingantur lau-
dum coloribus, quibus eas depingi vellent ipsi
met principes. Sic enim fiet ut per uxores, alias
alienos nobis amicos reddamus. Docuit id ex-
perientia per domum Austriacum in regnis Po-
loniae, Galliae, caeterisque ducatibus et ditio-
nibus.

Feminae ne mutent animos, aut de suo fa-
vore in nos remittant, serio illis inculcetur amor
in nostram societatem, tum per nostros, tum per
eas famulas, quae nostris ²⁾ sunt addictae, quae

¹⁾ In matrimonii. ²⁾ Nobis.

variis officiis et munusculis in amicitia conserventur. Sic enim secretiora suae dominae et ea, quae nostros scire oportebit, evulgabunt.

Sequantur in conscientiis magnatum regendis eorum auctorum sententias, quae liberiorem faciunt conscientiam contra monachorum opiniones, ut illis rejectis nostros ¹⁾ sequantur, et a nostra directione et consiliis dependeant. Quare, tam ad principes et magnates quam praelatos conciliandos juvabit eos facere participes meritorum nostri ordinis, habere amplas facultates absolvendi a peccatis reservatis et censuris, dispensando in jejuniis, debito reddendo, matrimonii impedimentis et aliis votis.

Invitentur ad scholas nostras, salutentur carminibus, inscribantur illis theses. Si expedit, in triclinio tractentur, et si qualitas personae exposcat, variis linguis salutetur tempore mensae a nostris fratribus.

Inimicitias inter magnates componant. Quod si monarchae nobis addicto subserviat vir aliquis primarius a nobis alienus, promittatur ei favor et honores conferendi ad nostrorum instantiam. Denique ita Societati curent affectos esse principes et magnos dominos, tum praelatos, ut pro ea contra affines et sibi charos

¹⁾ Nostras (sententias).

agant, nec dimissoſ a Societate ullomodo pro-
moveant. Deferendoſ honores primatibus omi-
nentur, delatoſ gratulentur libellis carminum per
studiosoſ in primo ingressu loci, ubi exercenda
erit jurisdictione.

3. Quid curaturi ſint ¹⁾ domini pro nobis, dum pecunia
deſtituantur, multae tamen ſunt auctoritatis in republica
et aliis modis nobis prodeſſe poſſunt?

Tales domini ſi ſaeculares ſint, curanda apud
ipſos gratia et auxilium contra adverſarioſ noſ-
troſ, favor ad lites forenſes ²⁾, auctoritas et
potentia ad coemptiones pagorum, domorum,
hortorum, lapidearumque ³⁾ pro exſtruendis So-
cietati noſtrae domiciliis, in illis praesertim ci-
vitatiſ, que noſtroſ nolunt habere. Idem ⁴⁾
domini conciliandi, ut mitigent, imo compenſant
furorem hominum notae inferioris, nobis nihil
cooperantibus.

A ſpiritualibus vero (ut episcopis, archiepi-
copis) pro diſeritate nationum id exigendum,
quod rei oportunitas oſtendet. In quibusdam
partibus curandum eſt, ut praelati et parochi
ipſis ſubdiſi noſtroſ revereantur, nec impedi-

¹⁾ Curabunt. ²⁾ Prudentia. ³⁾ Arearum. ⁴⁾ Fideles.

ant ministeria ¹⁾ nostra; in aliis partibus plus. Nam in Germania et Polonia episcoporum magna est auctoritas, qui paucō labore, collata ne ²⁾ cum principe, monasteria, paraecias ³⁾, praeposituras, altarium ⁴⁾ fundationes nobis possunt attribuere, contentionē quacunque facta, sacerdotibus saecularibus, quod in iis locis assequi possumus, ubi catholicis haeretici et schismatici sunt permixti. Ostendaturque episcopis magnum fructum eos ⁵⁾ hac ratione facturos, quem a saecularibus sacerdotibus et monachis praeter cantum ⁶⁾ exspectare non possunt. Laudetur zelus eorum, inculcetur facti memoria perpetua. Tales autem fundationes, ut Societas succedat in beneficia saecularium sacerdotum, per eos episcopos assequentur facile, qui et confitentur nostris, et a directione nostra pendent ⁷⁾, et sunt in expectatione ad altiores gradus episcopatus opulentioris mediantibus nostris.

Tam autem apud episcopos quam principes curent nostri, ut dum fundant nostra collegia ad parochiales ecclesias, nostri quoque sōli sint, qui habeant jus conferendi vicarium perpetuum cū cura animarum. Ipse superior loci pro tempore existens erit parochius, totumq̄e regimen ecclesiae nostrorum sit. Per eosdem curabunt

¹⁾ Monasteria. ²⁾ Re—назется правильные. ³⁾ Parochias—правильные. ⁴⁾ Aliasque. ⁵⁾ Ex. ⁶⁾ Tantum. ⁷⁾ Dependent.

exstrectiones collegiorum in locis, ubi sunt aca-
demici nobis ¹⁾ repugnantes, vel catholici aut
haeretici cives, fundationes nobis in suis civi-
tatis prohibentes. Illi iidem curabunt pro nobis
eathedras concionatorias in civitatum nobi-
horum ²⁾ praecipuis ecclesiis. Si quando ³⁾ agi-
tur de beatificando aut canonizando nostro, ma-
gnatum liberis ⁴⁾ promovendum erit negotium
apud sedem apostolicam. Si ex iisdem dominis
contingat legationem obire, ne cognitis aliis re-
ligiosis, qui nobiscum symbolizant, ad eos af-
fectum transferant, et in eas provincias indu-
cant, in quibus eminemus. Quare si transeant
viri illustres per provincias, ubi sunt nostri,
excipientur ad collegia, et pro modestia reli-
giosa tractentur.

**4. Quae comendata esse debeant concionatoribus ⁵⁾
confessariis principum et magnatum?**

Ut directiones regum, principum virorumque
illustrium recte per nostros instituantur, omni
modo ita eos dirigant, ut sua directio tendere
videatur ad conscientiam, quam ipsi principes
concredunt. Non statim autem, sed sensim
spectare debet directio ad gubernationem poli-

¹⁾ Nostris. ²⁾ Nobilium. ³⁾ Siquidem. ⁴⁾ Operis. ⁵⁾ Et.

ticam extempnam. Quare saepe inculcent principibus distributionem honorum et dignitatum in republica spectare ad justitiam graviterque Deum offendit, si contra eam a principibus peccetur; sed tamen nolle dicant ingenerere in ullam administrationem reipublicae, et haec se invitatos dicere ratione sui officii. Quod ubi apprehenderint principes, explicetur ipsis, quibus virtutibus praediti esse debeat viri assumendi ad dignitates reipublicae. Commendationis capita sumuntur ex amicis societatis nostrae ¹⁾, iis viris, quos expediti ²⁾ pro bono societatis promovere, quos per se non nominent principi, sed per intimos amicos societatis nostrae et principis. Quare confessarii et concionatores informentur a nostris, qui in quavis parte illius dominii sint viri, qua virtute, potentia, divitiis, liberalitate in nos, horum nomina ³⁾ apud se habeant, notitiamque eorumdem ⁴⁾ faciant principi, dextre eos commendando, ut facilius oblata occasione promoveantur a principibus illi, quos olim sibi laudari a suis confessariis et concionatoribus audierant. Meminerint confessarii et concionatores principum, suaviter eos tractare, nulla ratione perstringere in concionibus aut privatis colloquiis. Confectiones, aquas distilla-

¹⁾ Ex. ²⁾ Expedit. ³⁾ Nominum notitiam. ⁴⁾ Eorum.

tas modice acceptent pro ¹⁾ usu privato, parva pecunia sint contenti. Dum sunt in palatiis, ad abjectiora cubicula se conferant, prudenter inculcent suis ²⁾ principibus ne vel lato ³⁾ ungue descendant a consilio spiritualium patrum ⁴⁾.

Curent sibi significari quam primum officium reipublicae mortem, et de substituendis mature ⁵⁾ agant ⁶⁾, ut suspicione se eximant externi ⁷⁾ regiminiis, nec amicorum causas apud principes promoteant per se, sed alliis posius comitant.

5. **Quis agendum cum religiosis, qui symbolizando nobiscum in multis occupationibus multum nobis detrahunt?**

Genus humantum nobis animose ferendum.

Proinde inculcandum hominibus, nostrum ordinem omnium religionum habere perfectionem, et in quo aliae religiones excellunt, in eo eminentiore modo societatem lucere in ecclesia Dei, praeter cantum ⁸⁾ et virtus asperitatem (quibus discrepamus a monachis), omnia in societate melius haberi, ipsa etiam subjecta. Notentur defectus, ex quibus ostendatur minus feliciter alios religiosos satisfacere posse illi occupationi,

¹⁾ Quod. ²⁾ Suis опущено. ³⁾ Toto. ⁴⁾ Principum. ⁵⁾ Вставлена: cogitent. ⁶⁾ Прававлено: que. ⁷⁾ Evertendi. ⁸⁾ Chorum.

in qua concurrunt nobiscum. Majore conatu eundum est contra illos religiosos, qui scholas erudiendae juventuti instituere vellent in locis, ubi id cum dignitate et fructu societas nostra obiit. Ostendatur principibus, tales homines fore perturbationi reipublicae: Proponatur academicis externis illos religiosos magis quam nos fore ²⁾ ipsis in ruinam ³⁾). Suggerant principibus sufficere societatem erudiendae juventuti. Quod si libertas ⁴⁾ pontificum pro se habeant aut cardinalium commendationes, agant per principes apud pontificem, cui ostendatur, societatem bene fungi suo munere, procurabunt testimonia a civitatibus, in quibus sua collegia habent bonae ⁵⁾ conversationis. His etiam diligenter persuadendum erit, timendas perturbartiones accessu diversarum scholarum et paeceptorum. Esto ¹⁾ religiosi sint, interim nostri pro viribus current studia exerceri, et specimina edi cum applausu aliorum.

6. De conciliandis viduis opulentis societati.

Deligantur ad hoc opus proiectae aetatis patres colore vivido. Visitentur crebrius eaedem

¹⁾ Fore опущено. ²⁾ Привлекают тендеры. ³⁾ Literas. ⁴⁾ Привлекают: амас. ⁵⁾ Etsi,

a nostris. Quae affectum ostenderit in societatem, vicissim societatis nostrae opera ei offrantur. Si acceptat, coepitque frequentare nostras ecclesias, detur ei talis confessarius, qui eam bene dirigat et constantem in viduitate servanda faciat, enumerando bona viduitatis, quibus meritum amplum sit obtentura. Ut res tota ei melius cedat, comitatus ¹⁾ famulorum diminuendus ²⁾ suadeatur ³⁾, ordinentur officiales aulae, et praefecti bonorum praescribantur ea, quae spectant ad gubernationem domus, habitatione loci et personae. Imprimis autem efficiat confessarius, ut ejus consiliis acquiescat vidua, et directionem sequatur, tanquam fundamentum futuri boni spiritualis. Proponatur usus sacramentorum frequens, auditio sacri, recitatio litaniarum. Exhortationes sint bis vel ter in hebdomade de bono viduitatis, de molestiis matrimonii iterati, periculis novisque gravaminibus ejusdem. Facete proponat viros nobiles, quorum illa vidua, cum qua agitur, non abnueret ⁴⁾ conubium, iidemque viri ita describantur, declarando mores et vitia ipsorum, ut audiendo vidua nec cognitionem ⁵⁾ assumat de matrimonio. Proinde cum sint ita affectoe erga viduitatis

¹⁾ Comitatum. ²⁾ Diminuendum. ³⁾ Suadeat ⁴⁾ Ut abnuat.
⁵⁾ Cognitionem.

statum, quam primum eis commendentur vota religiosa, ut emisso voto castitatis omnem sibi aditum paecludant ad secundas nuptias; quo tempore maxime suadendum, ut ex aula abigantur juvenes liberiores in jocis, pauci admittantur hospites, in iis ¹⁾ tractandis mediocritas. Praefecti pagorum, sacellani, aliique officiales tales sint, qui aut ex nostrorum commendatione habeantur, aut a nostrorum nutu dependeant. Huc ubi progressum fuerit, paulatim ad bona opera inducenda ²⁾ erit vidua, quae tamen praestabit ex directione patris sui spiritualis.

7. **Quis modus conservandi viduas in viduitate et de dispositione reddituum, quos habent.**

Si praeter communem affectum testetur vidua clenodiis aut pecunia non modica summa suam in societatem liberalitatem, fiat particeps meritorum societatis nostrae. Si emisit votum castitatis, renovet illud more nostro bis in anno. Exponatur ordo nostrae societatis domesticus, qui ³⁾ si placuerit, prescribatur pro aula. Indicentur confessiones menstruae tum ⁴⁾ pro festis Christi Domini, Beatae Virginis et Apostolorum. Constituantur syndiici inter mares et feminas,

¹⁾ Пребанено: que. ²⁾ Inducanda. ³⁾ Quod. ⁴⁾ Tam.

qui defectus notent inter aulicos et famulas, referantque magnificae. Interdicantur nutus, surri, clandestina colloquia, delinquentes severe castigentur, sint in aula honestae puellae, quae varia ornamenta conficiendo pro templis se in pietate exerceant, supra ¹⁾ se habeant manudictionem ²⁾, quae laborantibus attendat, et mores edoceat; visitentur viduae crebro et jucundis colloquiis spiritualibus tamen, conserventur et foveantur. Non tractetur ³⁾ rigide cum ipsis in confessionibus, nisi tunc, quum ⁴⁾ minor est spes aliquid ab eis accipiendi. Proderit quoque ad conservandas viduas, si pleraque fiant in gratiam viduarum ut ingressus in aedes nostras, colloquia, quando et cum quibus placet e nostris. Non permittantur in ⁵⁾ frigoribus domo exire, aut dum se deterius habere sentiunt. Nuptiae filiarum exornentur carminibus studiosorum externorum. Si exequiae peragendae sunt ornatus ⁶⁾ lugubris licet ⁷⁾ splendidus tamen adhibeat, cenotaphii ⁸⁾ non sit ⁹⁾ vulgaris ¹⁰⁾ structura. Demum quid fieri potest ad viduarum sensualitatem (modo sint liberales et addictae intime societati) fiat, caute tamen et secuso scandalo.

¹⁾ Super. ²⁾ Manudictionem. ³⁾ Agatur. ⁴⁾ Cum. ⁵⁾ In—
опущено. ⁶⁾ Вставлено etiam. ⁷⁾ Licet опущено. ⁸⁾ Cataphalci.
⁹⁾ Sit—опущено. ¹⁰⁾ Vulgari.

Agendo de dispositione reddituum, quos habent viduae, proponatur illis illa perfectio laudata status hominum ¹⁾ sanctorum ²⁾, quando ³⁾ neglectis amicis, sua bona in Jesu Christi pauperes erogant. Adducantur exempla viduarum, quae, hac ratione, brevi in sanctas evaserunt. Quare dum se viduae in nostras manus resignant, paratae sequi directionem patris spiritualis, serio inculcetur, ut majoris meriti sint illarum actiones coram Deo, ne religiosis personis quidem dent eleemosynas inscio confessario, sed adnotatis iis ⁴⁾, quae ⁵⁾ se daturas alicui decreverunt, schedulam exhibeant confessario, qui detrahere aut addere potest, prout videbitur. Caveant confessarii frequentem aditum aliorum religiosorum ad viduas, ne post se feminas naturâ inconstantes abducant. Dum multa est pecunia e bonis collecta, ne hinc moveantur viduae ad secundas nuptias, proponant confessarii imo suadeant, ordinarius (sic) pensiones, quibus sublevent necessitates ⁶⁾ singulis annis nostrorum collegiorum, et domorum professorum, praecipue ⁷⁾ domus professae Romanae. Eandem pecuniam impendere ⁸⁾ in ca-

¹⁾ Status hominum опущено. ²⁾ Sanctorum. ³⁾ Quae. ⁴⁾ Illis. ⁵⁾ Quas. ⁶⁾ Вставлено: nostras. ⁷⁾ Вставлено: vero. ⁸⁾ Вставлено: possunt.

sulas et paramenta templi, quae pro nostris
sacris aedibus servire possunt post mortem vi-
duae. Exponantur defectus ecclesiarum nostra-
rum coram viduis, structurae imperfectae col-
legii, inducantur ad sumptus faciendos pro re-
bus perpetuam eis gloriam conciliaturis, ut sunt
templa, cibaria, aedificia, quae consulto cito ¹⁾
conficiantur ²⁾, ut habeant in quod ³⁾ suam li-
beratatem possint exercere. Id ipsum faciendum
cum benefactoribus et principibus, qui nobis
aliquid sumptuose exstruunt. Si clenodia sint,
suadetur oeternitati ea consecranda, si dentur
a viduis ad sepulcra nostrorum beatorum Ro-
manum ⁴⁾. Comprobetur id exemplis aliarum mat-
ronarum, quae id praestiterunt. His de causis
ostendatur illas summam perfectionem assecu-
turas, dum rerum terrenarum amore se ex-
suendo, earum Christum Dominum in servis
societatis suae possessorem instituerint. Quod
si filios et filias Dei obsequio dicare voluerint,
non est liberalitas earum spernenda, accipien-
do ⁵⁾ ea quae ⁶⁾ offerentur ⁷⁾, parcius tamen
ab iis viduis accipiendum, quae filios et filias
ad soeculum dirigunt.

¹⁾ Citius. ²⁾ Perficiantur. ³⁾ Quibus. ⁴⁾ Romanorum.
⁵⁾ Прибавлено: que. ⁶⁾ Ea quae ощущено. ⁷⁾ Offerent.

8. De remedii, ut filii et filiae nostrarum devotarum religiosum amplectantur statum.

Suaviter et fortiter id matri viduae peragendum ¹⁾). Filiabus molesta sit virgis, minis, abstinentiis, asperius tractando, denegando ornatum muliebrem exquisitum, pollicendo maiorem dotem, si velit esse monialis, exaggeret futuri mariti furores, gravamina matrimonii, prae se ferat mater ipsa dolorem, se non fuisse moniale. Demum ita agat contra filias, ut tandem vitae manendi apud matrem aspirent ad monasterium.

Cum filiis conversentur nostri familiariter. Accipientur ad collegia, in quibus illa ostenduntur ipsis, quae moveant ad ingrediendam societatem nostram, ut sunt horti vicini collegiis, in quibus fiunt recreaciones; in refectoriis ostendatur mundities et exterior conversatio inter nostros, munuscula, faceta colloquia ad spiritum tamen non omittantur. Sint penes tales viduarum filios instructores, amicissimi nobis, imo futuri de nostris. Subtrahat mater filiis necessaria ad tempus modicum, exponat intricata negotia ex parte bonorum. Si ad alias provin-

¹⁾ Persuadendum.

cias iverint studiorum causa, ibi ¹⁾) illos matre non delicate tractet pecunia, ut laedio victi in externis nationibus religionem ingredi serio meditentur.

9. De redditibus augendis collegiorum.

Serio inculcetur confessariis principum, magnatum et matronarum, ut dum spiritualia illis conferunt ²⁾ temporalia pro bono communi societatis ab eisdem recipient ³⁾). Qua circa non omissittant occasiones acceptandi, dum aliquid offertur, et si differatur, in memoriam reverent, nimium affectum minime p[ro]ae se ferendo. Qui ex confessariis minus industrii in hac re erunt, tanquam bono communi minus affecti commoveantur ⁴⁾ a principibus, domique exagitentur. Magno dolore audivimus, juvenes viduas morte immatura p[ro]aeventas culpa nostrorum suppellectilem templi ⁵⁾ multum ⁶⁾ preciosam ⁷⁾ nostris non legasse, nec acceptasse, dum superstites viduae offerent, cum ad talia acquirenda non tempus sed voluntas offerentis spectori debeat.

Adeant civium domos, aulas nobilium, nec non viduarum, ex quibus omnibus perquirant

¹⁾ Ita. ²⁾ Conferant. ³⁾ Accipient. ⁴⁾ Amoveantur. ⁵⁾ Tem-
pli опущено. ⁶⁾ Multa — ac. ⁷⁾ Вставляю templis.

prudenter, num pro animae suo ¹⁾ bono, vel ipsi, vel aliorum ²⁾ amici aut affines ecclesiis ³⁾ sint legaturi. Idem perquirendum a parochis et praelatis, qui prius ⁴⁾ inducantur ad officia spiritualia facienda, pro ⁵⁾ tempore multa nostri possunt lucrari: apud hos ⁶⁾ omnes studeant ⁷⁾ captare benevolentiam, explicando gratitudinem societatis et fidelem executionem ratione locorum, quoe accipiunt a benefactoribus, secus quam alii soeculares sacerdotes et monachi. Habeant notitiam hortorum, lapideorum, vinearum, civitatum, in quibus resident, pagorum, praedium, a quibus possessoribus, quibus contractibus, quibus cum gravaminibus teneantur, et num illa bona vel per contractus, vel ⁸⁾ receptionem filiorum in societatem, aut donationem habere ⁹⁾ possint experiantur.

Devotis et devotabus societatis nostrae, quandoque ¹⁰⁾ bona sua, collegia vendant cum pacto ¹¹⁾, quod post breve tempus societas gratis eadem sit ab ipsis receptura. Si viduas addictas contingat habere tantum filias, eas dirigant ad religionem monialium dote quacunque eis data. Caeters, uti pagos, clenodia, totamque possessionem nos-

¹⁾ Sual. ²⁾ Eorum. ³⁾ Вставлено: aliquid. ⁴⁾ Prius — озыщено: ⁵⁾ Quo. ⁶⁾ Homines. ⁷⁾ Audeant. ⁸⁾ Вставлено: per. ⁹⁾ Haberi. ¹⁰⁾ Quocunque. ¹¹⁾ Hac spē.

tri facile lucrabuntur. Si autem tantum unum filium aut plures vidua societati nostrae amica habuerit, nulla quoque ¹⁾ spes sit filios vel filium fore in societate, indicetur matri sufficere si integras possessiones filiis vel filio relinquat, at ²⁾ collectam ³⁾ pecuniae summam ad ⁴⁾ suam propriam dotem ⁵⁾ legare societati ⁶⁾). Accidit viduas esse unius aut alterius pagi ad pietatem ⁷⁾ propensas, societatis studiosissimas ⁸⁾), hae inducantur ad inscribenda bona nostris collegiis, ipsae interim contentae sint annuam suscipere contentionem ⁹⁾), ut Deo commodius vaccent, cura rerum temporalium liberae.

10. De disciplinae rigore ostendendo in societate.

Testabitur disciplinae rigorem ejiciendo a nobis quandocunque ¹⁰⁾ videtur ¹¹⁾ societati esto sint ¹²⁾ cujuscunque conditionis et status senes ¹³⁾ juvenes conjunxerint ¹⁴⁾ aetatem et vires ¹⁵⁾), morbo calculi ¹⁶⁾ et alio quocunque ¹⁷⁾ postquam ingressi sunt societatem affecti fuerint. Causae (praeter causas ¹⁸⁾ reser-

¹⁾ Que. ²⁾ ad. ³⁾ Collectoe. ⁴⁾ et. ⁵⁾ Вставлено: posse.
⁶⁾ передъ accidit—si. ⁷⁾ Societatem. ⁸⁾ Studiosas. ⁹⁾ Sustentationem, ¹⁰⁾ Quicunque. ¹¹⁾ Videntur. ¹²⁾ Быть: esto sint — inutiles. Si ¹³⁾ senes опущено. ¹⁴⁾ Consumptarint.
¹⁵⁾ Вставлено: si. ¹⁶⁾ Cadenti. ¹⁷⁾ Quoque. ¹⁸⁾ Casus.

vatas ¹⁾, ob quas ²⁾ pollutione ³⁾ excepta, licita ⁴⁾ erit dimissio) hae erunt dimissionis ⁵⁾: si devotas nostras et amicos societati utiles ad alias religiones dirigunt, aut parentibus indicant, sive illis, a quibus impediuntur, ne ingrediantur societatem. Si in resignatione bonorum erga consanguineos affectum ostendunt, non dando totum societati. Prius tamen tales per aliquod annos in societate mortificantur. Fratres in officiis vilibus ponantur, detineantur in scholis inferioribus, ut ibi doceant, altiora studia praecipue quartus ⁶⁾ theologiae annus non concedatur. Capitula frequentius ⁷⁾ tempore mensae dentur. Patres prohibeantur a confessionibus excipiendis, arceantur a conversatione externorum, accipientur res charae ex cubiculis, frequentes poenitentiae publicae assignentur. Hinc erit facile progredi ad dimissionem. Si tales personae notatae in supra dictis vitiis ⁸⁾ conquerantur coram provincialibus de immoderatis superioribus aut officialibus ⁹⁾, non creditur facile, excusetur factum, dicatur teneri eos obedire superiori ubicunque non est peccatum.

¹⁾ Reservatos. ²⁾ Quos. ³⁾ Pollutione пропущено. ⁴⁾ Licentia. ⁵⁾ Dimissionis опущено. ⁶⁾ Aspirantibus. ⁷⁾ Frequentia. ⁸⁾ Vitiis опущено. ⁹⁾ Отъ de до officialibus опущено.

Non sint scrupulosi in dimissione superiores,
 cum enim ordo noster gaudeat nomine societa-
 tis et sociorum, non mirum societati annexam
 esse dimissionem. Nam societatis et sociorum
 vincula facilis solvuntur; neque sunt perpetua.
 Dimissio coepit cum instituto societatis, id evi-
 denter ex eo patet, quia societas habet vota
 simplicia pro scholasticis, coadjutoribus ¹⁾ for-
 matis ²⁾), quae vota non habent mutuum con-
 tractum, ac si societas habeat obligationem
 personas cum talibus votis in societate retinen-
 di ³⁾ semper. Id autem nequaquam est. Tan-
 tum ⁴⁾ enim obligatio cadit in foventem ⁵⁾, non
 in societatem, quae potest cum talibus votis
 quoscunque dimittere, quando et ⁶⁾ quocunque ⁷⁾
 de causa tibi ⁸⁾ videbitur ⁹⁾). Licet autem in
 societate alii faciant professionem quatuor voto-
 rum, alii trium ¹⁰⁾ solemnum more aliorum
 monachorum, tamen et tales a societate dimitti
 possunt.

11. Qualiter se unanimiter praestabunt nostri contra
 dimissos.

Quoniam tales multum obesse possunt socie-

¹⁾ Вставлено que. ²⁾ formata. ³⁾ retinere. ⁴⁾ tum. ⁵⁾ впо-
 ventem. ⁶⁾ опущено et. ⁷⁾ quacunque. ⁸⁾ sibi. ⁹⁾ videotur,
¹⁰⁾ Вставлено: votorum.

tati proinde obiectur ¹⁾ his modis, antequam e societate dimittantur; promit tant ²⁾ ejusque ³⁾ rei testimonium relinquant se de societate nihil sinistri dicturos. Praecludant aditum ⁴⁾ dimisso ⁵⁾ ad eos spirituales et seculares dominos, quorum ipse aucupare ⁶⁾ posset gratiam, ibique habere locum. Dicantur malae ejus inclinationes, vitia, defectus, quos de se in manifestatione conscientiae aliquando superioribus aperuerat, et juxta qua ⁷⁾ in societate dirigebatur, cedendo in hoc juri ⁸⁾ suo. Quod si erunt domini nostris non ⁹⁾ addicti, per viros graves nobis addictos curatur impediri favor dimisso apud eum, qui non est affectus nobis, et si non potest induci, ad avertendum animum a dimisso, saltem inducantur a nos fovendum ex omni parte. Scribatur per collegia, quia nam sint dimissi, et ¹⁰⁾ cum exaggeratione causae dimissionis proponantur, de demisso in exhortationibus dicatur, quod iterum ardenter petat ingredi Societatem. Externis ¹¹⁾ insinuentur causae dimissionis illae, ob quas nos vulgus odio habet. Sic enim plausibilior erit dimissio quorumcunque. Si dimissus habeat creditum

¹⁾ Obvietur. ²⁾ Praemittatur. ³⁾ ejus. ⁴⁾ Relinquant—aditum опущено. ⁵⁾ Передъ dimisso—de. ⁶⁾ Occupare. ⁷⁾ Quam. ⁸⁾ Jure. ⁹⁾ non — опущено. ¹⁰⁾ Отъ per до et опущено.

¹¹⁾ Et aeternae.

contra nos dicendo, obvietur huic rei per nos-
tres graves viros, qui dictis ¹⁾ dimissi oppo-
nent auctoritatem ²⁾ societatis, famam, fructum;
quem facit in ecclesia Dei, bonam existimatio-
nem vitae et doctrinae ob. quae ³⁾ regibus;
principibus et magnatibus sunt a confessioni-
bus, concionibus, explicent zelum nostrum in
proximos, multo magis in unumquemque ho-
minem societatis suae. Invitentur ad prandia
illi, apud quos dimissus habere videtur partes;
quibus persuadendum est, ne faveant dimisso;
et teneri eos praesumere de religione. Quo tem-
pore causas dimissionis exponent, omnem eis
probabilitatem ostendendo, defectus dimissi om-
nes enucleate exponendo, nihil omittendo. Esto ⁴⁾
dubia aliqua sint, caveant dimissos promovere
ad ulla beneficia ⁵⁾ ecclesiastica, nisi aut de-
derint non modicam pecuniam, aut sua bona
inscripserint; aut singulari modo testati fuerint,
se esse amicos societatis. Id etiam principi et
regi persuadeant confessarii, aut collaturi alicui
honores, argumentum accipient ejus ⁶⁾ ex libe-
ralitate, et bono affectu ejus in Societatem nos-
tram, fundando ei collegium, aut quid ⁷⁾ simile ⁸⁾

¹⁾ Edictis. ²⁾ Aut bonitatem. ³⁾ Quas. ⁴⁾ Etsi. ⁵⁾ Officia.

⁶⁾ Всеважено: bonitatis. ⁷⁾ Quid опущено. ⁸⁾ Всеважено: hono-
rarium.

ei praestando. Si contingat dimissos habere favores hominum, diligenter inquiratur in vitam ipsorum, et mores ac defectus ¹⁾, per amicos et devotas nostras ordinis inferioris divulgant ²⁾. Ipsae ne dimissis faveant, aut ³⁾ apud se conservent dimissos, terreantur censuris, negetur absolutio si sint pertinaces. Laus dimissi extenuetur argutis propositionibus ambiguisque, ita tamen quod ⁴⁾ possint avertere animos hominum a dimisso et ejus fidem minuere; successus mali, qui accident dimissis, evulgentur cum magna commiseratione in exhortatione ⁵⁾, ut reliqui terreantur, et vel inviti maneant in societate.

12. De delectu juvenum pro societate, modo ⁶⁾ eos retinendi.

Summa arte et industria opus est, ut recipiantur juvenes ingenii boni, forma non contemnda, genere nobiles et opulent. Ut tales pertrahantur, ostendatur illis favor a scholaram praefectis, non permittantur vexari a praceptoriis, laudentur cerebrius, dentur ipsis munera ⁷⁾, accipientur ad veniam ⁸⁾, tractentur fructibus,

¹⁾ Вставлено: qui. ²⁾ Divulgantur. ³⁾ ut. ⁴⁾ ut. ⁵⁾ In exhortatione оговарено. ⁶⁾ Вставлено que. ⁷⁾ Manuscula. ⁸⁾ Veniam.

in solemnitatibus accipiuntur in refectorium¹⁾). Cum aliis ad virgas descendendum, objicienda crima ex aliquibus conjecturis, iratus vultus ostendendus, acrius compellandi ac reprehendi, juvenilis aetas ad omnia mala quod²⁾ sit in illis proclivis, ostendatur nisi religiosi fiant damnatione aeterna terrendi. Dum in societatem admitti petunt, non statim admittantur, differantur ad tempus, interim³⁾ soveantur⁴⁾, in colloquiis commendetur illis suave institutum. Ita enim magno desiderio crescente, alacrius instabunt admitti. Et si voluerit postea exire aliquis ex talibus, revocetur illi ardens studium⁵⁾, quo ingressum in societatem urgebat.

Quoniam vero maxima est difficultas in alliendis senatorum filiis et hominum ditiorum in patria, si tales sint, mittantur Romam ad novitiatum, prius tamen praemoneatur⁶⁾ de ipsis generalis aut provincialis Romanus. Quod si in Germaniam, Galliam, Italiam venerint, et societatem affectaverint, sine scrupulo suscipiantur in illis dominiis, in quibus monarcha societati⁷⁾ est addictus. Sub tali enim domino haec et similia erunt peragenda; si quidem illius subditi, cum nostro favore indigeant, non

¹⁾ Accipi possunt ad refectorium. ²⁾ Quam. ³⁾ Опущен о
⁴⁾ Опущено. ⁵⁾ Desiderium. ⁶⁾ Монеатур. ⁷⁾ Опущено.

facile contra nos insurgent, etsi insurgant, nihil lucrabuntur. Non omittantur occasiones inducendi ¹⁾ filios ²⁾ qui studiorum causa ad nostra gymnasia ex aliis provinciis veniunt, maxime tunc, cum incipiunt pecuniam amittere, et partim pudore amissae pecuniae, partim metu parentum aut affinium, ob molestias, quas timent induci se sinunt. Res habuit bonum successum in Germanis et Polonis. Inconstantiae ³⁾ occurrentum pro qualitate personae exhortationibus de malo successu dimissorum ⁴⁾. Ut vero parentes et affines ingredientium ad nos sint contenti, ostendetur excellentia instituti nostri, et tantus applausus mundi et honor, qui deferuntur a principibus societati. Insinuent se in intimam familiaritatem ipsorum, reddantque eos contentos, si id necessitas et personae dignitas postulabit.

13. De monialibus.

Caveant offendere moniales nostri confessarii, cum tantae sint benefactrices, ut aliquae foundationem juverint collegiorum, plurimae medium dotem dederint, annuente monasterio et abba-

¹⁾ Опущено. ²⁾ Вставляеме eorum. ³⁾ Instantiae. ⁴⁾ Привлеклено: вспомогае vocationis.

tisq. Quare ob clausuram ¹⁾ non eis molestent, relinquant episcopis. Conservent potius ²⁾ favorem monialium, ne contra nos agant ob dimidiatas dotes, easque exprobrent nostris datas.

14. De casibus reservatis et causis dimittendi a societate.

Praeter causas ³⁾ descriptas ⁴⁾ in instructione, a quibus solus superior absolvet aut ordinarius confessarius cum ⁵⁾ ejus licentia (hos ⁶⁾ vide-licet: sodomiam, fornicationem, adulterium, stuprum, tactus impudicos maris aut feminae, et si quis quacunque ratione moliatur contra societatem qualicunque zelo) sciant esse causas dimissionis a societate, nec prius absolventur, quam ⁷⁾ extra confessionem promiserint, se id manifestaturos per se, vel per confessarium superiori. Qui si ⁸⁾ adverteret ⁹⁾ peccat ¹⁰⁾ esse ¹¹⁾ cum complice, aut in ¹²⁾ grave damnum societatis non absolvat ¹³⁾, nisi poenitens promittat, aut se ipsum scripturum hac de re generali, aut dederit facultatem scribendi confessario, aut superiori de tali causa. Alias nullo modo ab-

¹⁾ Clauses. ²⁾ Utique. ³⁾ Casus. ⁴⁾ Districtos. ⁵⁾ ex.
⁶⁾ Вставлено casus. ⁷⁾ Вставлено prius. ⁸⁾ Възсто vel — st,
 значитъко ut si confessarius. ⁹⁾ Advertat. ¹⁰⁾ Peccatum.
¹¹⁾ Очущено. ¹²⁾ Очущено. ¹³⁾ Absolvet.

solvet poenitentem. Generali ¹⁾ vero casu poenitentis cognito, re collata cum secretario de casu poenitentis, id concludet, quod pro societate expedire videbit et tali poenitenti demissionem ex societate ²⁾ assignabit, quam si acceptare noluerit, nunquam valide poterit absolvi. Id faciendum conclusimus cum theologis nostris in casibus reservatis et approbatione sedis apostolicae, frustra quibusdam repugnantibus. Taceat tamen confessarius ob id dimitendum a societate poenitentem; si dixerit de se poenitens extra confessionem, dimittatur; si dicere noluerit, servetur cum illo ipsa ³⁾ ordinatio scripta contra factos ⁴⁾. Interim tamdiu non absolvatur, quam diu noluerit dicere ⁵⁾ extra confessionem. Si aliqui ex confessariis nostris audierint, aliquam externam personam cuiuscunque sexus cum homine 'societatis rem turpem habuisse, non eam prius absolvant, quam dicat extra confessionem. Et si dixerit, dimittatur noster, externa persona absolvatur. Si duo e nostris sodomiam committent, qui non manifestabit, dimittatur, qui ⁶⁾ prior manifestabit, retineatur in societate, et ⁷⁾ ita mortificetur, ut (velit nolit) post, parva interjecta mora, alium

¹⁾ Generalis. ²⁾ Въщето expedire — societate значитъ: поенамъ. ³⁾ Ipsa. ⁴⁾ Victoria. ⁵⁾ Огнущено. ⁶⁾ Всташено: vero. ⁷⁾ Sed.

sequatur. Poterit etiam societas cum sit corpus quoddam his de causis se exonerare personis, si successu temporis eas deprehenderit esse crassas in moribus et loquela: imo quascunque viderit ¹⁾ superiores causas generali monito, quemlibet a societate dimittent. Et ²⁾ citius dimittantur, vexentur, fiant omnia contra inclinationes eorum, negentur, quae petunt, esto ³⁾ res parvae sint, arceantur a studiis majoribus, dentur sub tales superiores, de quibus non sint contenti. Nec tales teneantur in societate, qui vexati insurgent ⁴⁾ in superiore, de eo coram fratribus conqueruntur, aut displicere sibi dicunt, quae fiunt in societate quoad viduas et directionem rerum publicarum, laudantque Venetos, a quibus pulsa societas. Immediate ante dimissionem acriter exagitetur dimitendum, amoveatur a certo officio, et nunc ad hoc, nunc ad illud officium obeundum mittatur interim reprehendatur, quod non bene faciat ⁵⁾ officium sibi comissum. Pro levi excessu duriores assignentur poenitentiae, ex cathedra tempore mensae defectus recitentur, ita ut confundatur. Et per id ⁶⁾ tempus, dum notabilem in patientiam ostenderit, aliis audientibus et videntibus, tam-

¹⁾ Viderint. ²⁾ Ut. ³⁾ Etsi. ⁴⁾ Insurgunt. ⁵⁾ Officium do faciat опущено. ⁶⁾ Idem.

quam is, qui est aliis scandalo, dimittatur, prius tamen res ejus revideantur ¹⁾ et aliquo jubeatur ire ad vineam, vel vicinum collegium, interim, quo in loco minime sperat, in eo dimitatur.

15. Qui ²⁾ conservari et foveri debeant ³⁾ ex personis societatis.

Primum locum tenent strenui operarii, qui non modo spirituale societatis bonum, sed etiam ⁴⁾ temporale promovent, ut sunt opulentarum viduarum confessarii, qui dum ad decrepitam aetatem accedunt ⁵⁾, amoveantur a viduis, et allii ipsis cum recentibus viribus et aetate sufficientur. His concedantur, quaecunque petent ⁶⁾, in cibo, vestitu, aliisque rebus. Hic ⁷⁾ vexentur a ministris poenitentiis ⁸⁾. Contra tales non sint creduli superiores.

Habeatur et eorum ratio, qui defectus minimos in aliis notatos superiori deferunt, aut positi in officio ministri, subministri, bedelli ⁹⁾ alios mortificare sciunt, non ex affectu, sed amore disciplinae religiosae. Foveantur juvenes illi, qui sunt affines nostrorum benefactorum et fun-

¹⁾ Revideatur. ²⁾ Quis. ³⁾ Debet. ⁴⁾ et. ⁵⁾ Perveniunt.
⁶⁾ Petunt. ⁷⁾ Nec. ⁸⁾ Poenitentiariis. ⁹⁾ Pedelli.

datorum, quare mittendi ad studia Romam; si studeant in propria provincia, concedantur illis ea; quibus foveri possint.

Fiat gratia etiam illis juvenibus, qui nondum resignationem bonorum fecerunt pro societate, post factum pane non lacte pascendi.

Nec ii postremum locum habeant, qui multos selectos juvenes ad societatem inducunt, tamquam bene affecti instituto societatis.

16. De contemptu divitiarum ¹⁾.

Non ²⁾ minimum ³⁾ nobis affectum adscribant divitiarum, juvabit mediocres non admittere elemosynas pro ordinariis officiis, quae fiunt a nostris. Negentur sepulturae vides ⁴⁾ in templis nostris ⁵⁾. Cum viduis acrius agant, quae se exhauserunt dando nostris. Idem faciendum cum personis nostris qui pro societate fecerunt resignationem. Imo quandoque ⁶⁾ tales dimittantur, aut nihil eis reddendo, aut saltem bene detrahendo ob sumptus a societate eorum causa praestatos.

Haec privata monita diligenter servent penes

¹⁾ Видето этого заголовка: Quid praeterea tum declinandum tum observandum. ²⁾ Не. ³⁾ Нимум. ⁴⁾ Въроятно: viduis.

⁵⁾ Отъ negentur до nostris опущено. ⁶⁾ Quomodocunque.

se superiores, et paucis idque ¹⁾ gravibus ea patribus communicent, ex iisque instruant alios, quomodo ²⁾ serviunt cum fructu societati. Neque ut scripta ab altero, sed ut ex peculiari prudenteria deprompta, aliis communicent. Quod si (absit) in manus externorum haec monita veniant, quoniam sinistre ea interpraetabuntur ³⁾, negentur hoc sensu esse societatis, per istos confirmando e nostris, de quibus certo scitur, eos talia ignorare. Opponantur his privatis monitis generalia monita et ordinationes impressae aut scriptae, his ⁴⁾ contrariae. Demum inquiratur, an non ab aliquo e nostris prodita sint, (neque enim superior ullus erit tam negligens in asservandis tantis secretis societatis) et si in aliquem vel leves erunt conjecturae, ille imputetur et ex societate dimittatur.